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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۱۸/۰۳/۲۰۲۴           محمد انور اڅړ 

 د یهودو عادلانه جګړې
 )درویشتمه برخه( 

 

 پرښتو وژل(معصومو ، د فلسطیني بمبارۍ طانان صهیونستي شی نازي د اسراییلي، )

 

 (۲پرستي )د یهودو بت 

پرستانو سیمې ته نو هغه د شایول له وېرې د بت پاچا )شایول( سره په مخالفت کې ؤهغه مهال چې داؤد د اسراییلو له 

وینا،   په  داؤد  د  ؤ،  کې    نوموړيتښتیدلی  خبرو  خپلو  په  له شایول سره  داؤد  کاوه،  عبادت  بتانو  د  کې  سیمه  هغه  په 

څو زما ګناه وبښي خو که ته خپلو  وې نو قرباني به وکړم تر یه یهوه خدای زما پر وړاندې پارولوویل:»ای پاچا! که ت

څخه لرې    1ځکه چې زه یې د یهوه خدای له کور  يولی وې، خدای دې پر هغوی لعنت کړکسانو زما پر خلاف لمس

 ( ۲۶/۱۹)د سموییل لومړی کتاب: پرستانو د بتانو عبادت وکړم.«په دې دښته کې د بت کړی یم چې 

پرستو قومونو څخه ډېرې  پاچا د بت د داؤد له مړینې وروسته د هغه زوی سلیمان د پاچاهۍ پر ګدۍ کېناست، سلیمان  

لمانځل یې پیل کړل، د اسراییلو خدای یهوه دوه ځلې سلیمان پاچا ته ورښکاره شو    و ښځې واده کړې او د هغوی د بتان

د سلیمان د ګروهې او کړنو په اړه  منع نه شو،  څخه تانو له عبادتاو هغه یې د بتانو له لمانځلو منع کړ خو سلیمان د ب

نورو ښځو پورې هم   ر پ پرته  له لور»سلیمان پاچا د فرعون  د اسراییلو د پاچاهانو په لومړي کتاب کې راغلي دي چې

  یانواو حیت  یان، صیدونیان، ادومیان ، عمونیانلکه: موآب  پرستو قومونوخدای د امر پر خلاف د بتیهوه  ړه، هغه د  ازړه وت

کله نه نږدې  به هېڅ تهپرستو قومونو چې دغو بت  خدای خپل قوم په ټینګه سره منع کړی ؤیهوه څخه ښځې واده کړې.  

رلودلې، دغو  مینځې دسلیمان اووه سوه ښځې او درې سوه  .هڅوي ونهپرستۍ پر لور د اسراییلو قوم د بت  څوتر کېږئ

وکړ.  یې پیل  لو  د بتانو په لمانځ نو   ...ی شویرږچې سپین  لرې کړ، کله  څخه  خداییهوه  ورو سلیمان له    ،ښځو ورو

هغه غره  تر دې چې د  اوه...او د عمونیانو کرکجن بت عبادت ک ( عشتاروتالههښځینه خدای )نیانو و سلیمان د صید

 
رشلیم کې د یهوه خدای لپاره معبد نه ؤ جوړ شوی،  وپه ا : د شایول پاچا او له هغه وروسته د داؤد د پاچاهۍ پر مهال1

چې په تورات کې د  کیدای شي  خدای د عبادت کېږدۍ وي، دا هم  د یهوه  د خدای له کور څخه  ښایي د داؤد موخه  
 وي. هم  څخه یو دا تحریفله تحریفونو  یهودي خاخامانو
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دوه بُتونونه   موش او د عمون کرکجن بت مؤلک،کد اورشلیم په ختیځ کې پروت دی، د موآب کرکجن بت   پر سر چې

لپار  .کړل  جوړ ښځو  غیراسراییلي  د خپلو  بت سلیمان  جلا  تره جلا،  کړل  جوړ  لپاره  تونونه  بتانو  خپلو  د  هغوی  څو 

بویي )بخور( لوګی کړي او قربانۍ وکړي. سره له دې چې یهوه خدای دو ځله سلیمان ته ورښکاره شو او هغه یې  خوش

نو یهوه خدای په سلیمان   ړه او له هغه څخه وګرځیدد بتانو له لمانځلو منع کړ خو هغه د یهوه خدای له امره سرکښي وک

 پورې( ۱۰تر ۱/ ۱۱لومړی کتاب: ود پاچاهان)باندې په قهر شو.« 

برخو: شمالي او جنوبي هېوادونو    ومنځي اختلافاتو له امله په دووروسته د اسراییلو پاچاهي د خپل  د سلیمان پاچا له  مرګ 
( د سلیمان  رحبعامووېشل شوه، جنوبي پاچاهي د )یهودا( په نوم یادیده چې پلازمینه یې د اورشلیم ښار ؤ او پاچا یې )

 زوی ؤ چې د اسراییلو معبد په همدې ښار کې ؤ. 
وه او )یربعام( نومی یې پاچا ؤ، نوموړی هېواد د  په نوم ؤ چې پلازمینه یې سامره  د اسراییلو شمالي دولت د )اسراییل(

 اسراییلو له لسو قبیلو څخه رامنځ ته شوی ؤ.  
د دې لپاره چې د اسراییلو شمالي هېواد پاچا یربعام خپل وګړي له جنوبي هېواد )چې په هغه کې د اسراییلو د خدای یهوه  

وایي چې »یربعام په دې فکر کې   دوه طلایي خوسکي جوړ کړلمعبد هم ؤ( راوګرځوي نو د شمالي هیواد پاچا یربعام 
وګړي د یهوه خدای کور چې په اورشلیم کې دی د قربانۍ کولو په موخه هلته  شو چې ]وروسته له دې به د ده د هېواد[ 

ورځي، که چېرې دا کار همداسې روان وي، کیدای شي هغوی د یهودا د پاچا رحبعام پلوي غوره کړي، هغه به خپل  
او د اسراییلو    دوه طلایي خوسکي جوړ کړل  پاچا وټاکي او ما ووژني. یربعام له خپلو سلاکارانو سره له مشورې وروسته

دا  قوم ته یې وویل: اړینه نه ده چې د یهوه خدای د عبادت لپاره زیار وباسئ او اورشلیم ته ولاړ شی، ای اسراییلو!  
ده ]یربعام[ د خوسکي   .ئیې د مصریانو له اسارته آزاد کړ دغه ]خوسکی[ وو چې تاسې  خوسکي ستاسو خدایان دي،

د ده د دې کار له امله د اسراییلو قوم  .ییل په ]ښار[ او بله یې د دان په ]ښار[ کې ځای پرځای کړهیوه مجسمه د بیت 
 پورې( ۳۰تر ۲۶/ ۱۲)د پاچاهانو لومړی کتاب: ییل او دان ]ښارونو[ ته ورتلل.« د خوسکیو د عبادت لپاره بیت 

پرستیو  د اسراییلو د تاریخ په اوږدو کې د دوی په واکمنانو کې یو شمېر داسې پاچاهان هم رامنځ ته شوي دي چې له بت 
او بتانو سره مخالف وو، دوی به بتان او بتونونه وران کړل خو کله به چې هغوی مړه شول نو راتلونکو پاچاهانو به بیا  

 بتان او بتونونه ورغول او بیا به )هماغه ډؤل هغه لرګی ؤ.(  
پرستیو مخالف ؤ خو د طلایي خوسکي سره یې مخالفت نه  یهوشافاط زوی( د ځینو بتانو او بت )ییهو دد اسراییلو پاچا 

کوونکي یې ووژل او»په دې ترتیب ییهو د اسراییلو  کاوه، هغه د بعل بتان او معبدونه وران کړل، د نوموړي بت عبادت 
د خوسکي دغه بت    وانخیست،خو د طلایي خوسکي له عبادته لاس نښانې له منځه یوړې  له خاورې د بعل ټولې نښې 
 ( ۲۹-۱۰/۲۸)د پاچاهانو دوېم کتاب:ییل او دان ]ښارونو[ کې جوړ کړي وو... .« یربعام د نباط زوی په بیت 

پرستیو له امله د سزا او اسارت په اړه  اسراییلو ته د یهوه خدای لخوا د دوی د بت  ، هوشع چې اسراییل یې خپل نبي بولي
چې تاسو جوړ کړی دی بېزاره یم، زما د    خوسکي ډوله بت وړاندوینه کوي وایي:»ای د سامری ]ښاره![ زه له دغه  

غضب اور ستا پر ضد بل شوی دی. په څومره وخت کې به ستا په منځ کې یو نېک کس پیدا شي؟ په څومره وخت کې  
د انسان په لاس جوړ شوی دی؟ دا خوسکی خدای نه دی! نو له منځه   ئ،لمانځئ چې دغه خوسکی چې تاسو یې  به پوه ش

 ( ۶- ۸/۵)د هوشع کتاب: به یوړل شي.« 
پرستیو مخالف ؤ، هغه د اورشلیم د غونډیو پر سر د بتانو بتونونه ویجاړ کړل او د اشیره  د یهودا پاچا )حزقیا( هم د بت

ځکه چې تر   مات کړشرموونکي مجسمې او بتان یې مات کړل، هغه فلزي منګور )مار( چې موسی جوړ کړی ؤ هم  
خوش  او  کوله  لمانځنه  منګور  د هغه  اسراییلو  پورې  مودې  )نحشتان( دې  منګور  دغه  کولې،  لوګی  ورته  یې    2بویۍ 

 ( ۱۸/۴م کتاب:ید پاچاهانو دو)نومیده.« 

 
: هغه مهال چې د اسراییلو قوم له موسی سره لفظي شخړه وکړه چې ولې دې موږ له مصر څخه دغې دښتې ته  2

سراییل موسی ته راغلل بښنه یې وغوښته  راوستو نو د یهوه خدای لخوا په مارانو باندې وچیچل شول، هغه وو چې ا 
زموږ لپاره دعا وکړه چې دغه ماران له موږ څخه لري شي. نو »موسی ته یهوه خدای وویل چې د  او وویې ویل چې 

زوړند کړه، نو څوک چې منګور چیچلی وي   بروړ )تیر(ي منګور جوړ کړه او هغه په یو دغو مارانو په څېر یو فلز
  بروړ باندېمنګور جوړ کړ او هغه یې په یو او دغه ]فلزي[ منګور ته وګوري ژوندی به پاتې شي. نو موسی یو فلزي 

 ( ۹-۸/ ۲۱)د شمېر کتاب: مارخوړلي هغه منګور ته وکتل روغ به شو.« چې زوړند کړ، نو کله به 
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پرستو پلرونو څخه هم د بتانو په لمانځلو  ، دوی له خپلو بت 3پرستان شولله دې وروسته د اسراییلو قوم لوی او واړه بت 
کې وړاندې ولاړل، تر دې چې د دوی پاچاهانو خپل زامن او لوڼه بتانو ته د قربانۍ په نوم ژوندي، ژوندي په اور کې 

 ( ۱۲-۱۶/۱۱:کتاب ارمیاد ) »خو تاسې له خپلو پلرونو څخه هم بدکاره یاست.«وسوځول، په دې اړه ارمیا نبي وایي: 
پنځوس کاله پاچاهي وکړه، »منسا د غونډیو پر سر د بتانو بتونونه  د یهودا پاچا )منسا( د حزقیا زوی په اورشلیم کې پنځه

ځایونه جوړ کړل او د اشیره شرموونکي بتان  چې د ده پلار حزقیا وران کړي وو، بیا ورغول، د بعل بت لپاره یې قربان 
ځایونه جوړ کړل او هغه یې  یې هم جوړ کړل، منسا د لمر، سپوږمۍ او ستورو عبادتونه کول او د هغوی لپاره یې قربان 

پرځای کړل، )په هماغه کور او ښار کې چې یهوه خدای تر ابده پورې د خپل نوم  د یهوه خدای د کور په غولي کې ځای
... تر دې چې منسا یو بت د یهوه  منسا خپل زامن د )هنوم( په دره کې د قربانۍ په نوم وسوځوللپاره غوره کړي وو.( 

لارې کړل او له هغو قومونو څخه یې هم ناوړه  خدای په کور کې هم کېښود... منسا د یهودا او اورشلیم اوسیدونکي بې
 پورې( ۹تر۳۳/۳م کتاب:ید پاچاهانو دو) چارې ترسره کړې چې یهوه خدای له کنعان څخه شړلي وو.«

کلنۍ کې پاچا شوی ؤ او شپاړلس کاله په اورشلیم کې واکمن ؤ، د اسراییلو د پاچاهانو  د یهودا پاچا )احاز( چې په شل  
 ي بویې دا چې بتانو ته یې خوش ځغه د )هنوم( درې ته ولاړ، نه یواتګلاره یې غوره کړي وه او د بتانو لمانځنه یې کوله، ه

دا دود د هغو قومونو  خپل زامن یې د بتانو پر وړاندې د قربانۍ په نوم په اور کې ژوندي وسوځول، لوګی وکړل بلکې 
ؤ چې یهوه خدای د هغوی ځمکه اسراییلو ته ورکړي وه. آحاز د لوړو ځایونو او غونډیو پر سر د بتونونو او د هرې  

 پورې( ۴تر۲۸/۱م کتاب:ی)د پاچاهانو دوبویۍ یې وسوځولې.« شنې ونې لاندې قربانۍ وکړې او خوش 
مخالف پاچا یو هم د یهودا پاچا )یوشیا( ؤ، هغه د خپل پلار او نیکه: )آمون او منسا( د ګروهو  په اسراییلو کې د بتانو  

وړ شوي  یوشیا هغه ټول بتان او بتونونه ویجاړ کړل چې د اسراییلو د واکمنانو لخوا ج  ،پر خلاف کړنې ترسره کړې
 پرستیو کې ډوب شوي وو کچه د یوشیا له کړنو ښکاري چې اسراییلو تر کومې کچې په بت ۍپرستوو، د اسراییلو د بت 

م لوی کاهن حلقیا او نورو کاهنانو او د یهوه خدای د کور ساتونکو ته امر وکړ: ټول هغه لوښي  شلی»یوشیا پاچا د اور
له اورشلیم   يل له منځ یوسي. پاچا هغه ټول توکچې د بعل، اشیره، لمر، سپوږمۍ او ستورو د لمانځلو لپاره کارول کید

ییل ته یوړې. یوشیا، د بتانو کاهنان چې د یهودا د  هر د )قدرون( په دره کې وسوځول او د هغوی ایرې یې بیت څخه ب
م کې  شلیپه اورآن تونونه، پخواني پاچا لخوا ټاکل شوي وو، ګوښه کړل. دغو کاهنانو د یهودا د غونډیو پر سر ټولو بت

ته قربانۍ کولې. هغه د اشیره شرموونکی بت د یهوه خدای له کوره   بتانو  ]نورو[  د بعل، لمر، سپوږمۍ، ستورو او 
وایسته او هغه یې له اورشلیم څخه د قدرون درې ته یوړ ویې سوځاوه او د هغه ایرې یې د لویې هدیرې پر مړیستونو 

د کور په شاوخوا کې جوړ شوي وو او ښځو په هغه ځای کې د  باندې وشیندلې. د لواطت کورونه چې د یهوه خدای  
ته   په نورو ښارونو کې اوسیدل اورشلیم  پاچا د خدای کاهنان چې د یهودا  لپاره جامې اوبدلې وران کړل.  اشیره بت 

ړ  راوستل او د غونډیو پر سرونو ټول معبدونه چې په هغو کې قربانۍ ترسره کیدلې له )جبع تر بیرشبع( پورې ویجا
تون چې د اورشلیم ښار حاکم )یهوشع( د اورشلیم د دروازې چپ لوري ته جوړ کړی ؤ له منځه  کړل. یوشیا، هغه بت 

تونونو کاهنانو اجازه نه درلودله چې د یهوه خدای په کور کې خدمت وکړي خو له نورو کاهنانو سره یې  ړ. د بت ویو
 کولی شول پتیره ډوډۍ وخوري.

وران کړ چې بیا څوک خپل زوی یا لور د )مولک( بت لپاره    ،ځای چې د )هنوم( په دره کې ؤپاچا د )توفت( قربان 
د یهوه خدای له کوره بهر وشړل   ، قرباني نه کړي. هغه آسونه چې د یهودا پخواني پاچا د لمر خدای لپاره وقف کړي وو

او د هغوی ګاډۍ یې وسوځولې. دا د یهوه خدای د کور په انګړ، دروازې ته نږدې او د حجرې په څنګ کې د )نتنملک(  
ویجاړ کړل.    ،ځایونه چې د یهودا پاچا د )احاز( د ماڼۍ د بام پر سر جوړ کړي ووپه مقام کې ساتل کیدل. هغه قربان 

هغوی   ځایونه چې د یهوه خدای د کور په غولي کې چې )منسی( جوړ کړي وو هم اوجاړ کړل او دورسره یې هغه قربان 
 ټولې ذرې یې د قدرون په دره کې وشیندلې. 

 تونونه هم وران کړل.  هغه د اورشلیم پر غونډیو ختیځ او سوېل ته د ښونو )زیتون( غره پر سر بت 
اچوونکي بت )کموش( او د عمون  تونونه سلیمان ]پاچا[ د صیدونیانو د ښځینه خدای )عشتاروت(، د موآب کرکهدغه بت 

 اچوونکي بت )ملکوم( لپار جوړ کړي وو.  کرکه
پرې   بتان  چې  باندې  هغه ځمکه  پر  یوړل،  منځه  له  یې  بتان  شرموونکي  اشیره  د  او  ویجاړې کړې  ]پاچا[ مجسمې 

 کو ډکه کړه. ود انسانانو پر هډ ،پرځای شوي ووځای

 
د بتانو عبادت کوي، ستر او واړه د بتانو پر وړاندې ګونډې وهي، خدای به د دوی دا    »اسراییلاشعیا نبي وایي::3

 ( ۹-۲/۸:کتاب اشعیاد ) ګناه ونه بښي.«
 

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 

 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ییل( کې یربعام جوړ کړي وو او د هغوی په وسیله یې اسراییل په ګناهونو  تونونه چې په )بیت ځایونه او بت او هغه قربان 
)د پاچاهانو دوېم  کې ښکېل کړي وو له منځه یوړل، د هغوی تیږې یې ماتې او د اشیره شرموونکی بت یې وسوځاوه.« 

 پورې( ۱۵تر ۴/ ۲۳کتاب:
د یوشیا له مرګ وروسته د هغه زوی )یهوآحاز( پاچا شو ورپسې د یوشیا بل زوی )الیاقیم( واکمن شو خو دوی دواړو 

 ګناهونه وکړل ... .«
 

 

 ل. ل ۲۷/۱۲/۱۴۰۲نېټه:
 نور بیا 
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